—1—

关于开展 2024-2025学年国家助学金及社会

助学金评审工作的通知

各位师生：

根据学校本科生国家助学金、社会助学金评审相关规定，

为激励家庭经济困难学生勤奋学习、努力进取，扎实推进资

助育人及精准资助工作，现就我校 2024-2025 学年国家助学

金及社会助学金评审有关事项通知如下：

一、工作依据

（一）《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕310

号）；

（二）《关于分类优化调整完善学生资助政策推动教育

脱贫攻坚精准资助与乡村振兴有效衔接的意见》（陕教工

〔2021〕156 号）；

（三）《西安工程大学本科生国家助学金实施细则》（西

工程大校字〔2019〕64 号）；

（四）学校各类社会助学金协议相关规定。

二、奖助对象及标准

（一）资助对象。国家助学金及社会助学金的资助对象

为我校全日制在校本科学生中的家庭经济困难学生（含第二

学士学位、不含退役士兵学生）。

学院将结合 2024 年全国学生资助管理信息系统下发十

二类重点保障人群信息，对脱贫家庭（原建档立卡家庭）学

 —2—

生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、孤儿、烈士子

女、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女、受灾情影响严重

的家庭经济困难学生等特殊困难群体要重点予以保障，结合

实际给予较高档次资助。对防止返贫动态监测中“脱贫不稳

定户、边缘易致贫户学生、突发严重困难户学生“家庭的学

生、支出型困难家庭学生、其他低收入家庭学生等予以关注，

根据学生资助有关规定和实际情况及时纳入资助保障范围，

按规定享受国家助学金。根据相关政策要求，做到突出重点、

确保全覆盖、统筹兼顾、无一遗漏。

（二）资助标准

1.国家助学金

国家助学金分两档资助，家庭经济特别困难学生每生每

学年 4200 元，家庭经济一般困难学生每生每学年 3200 元。

2.社会助学金

光玺助学金。资助对象为我校甘肃籍一年级学生，每生

每学年 2000 元，名额 1 人。

三、评审条件及要求

（一）基本条件

1.具有中华人民共和国国籍；

2.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

3.遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

4.诚实守信，没有恶意拖欠学费住宿费等不诚信行为，

 —3—

道德品质良好；

5.努力学习，奋发向上；

6.热爱劳动，积极参加公益活动；

7.家庭经济困难，生活俭朴。

（二）其他条件。社会助学金评审的其他条件见（附件

3）。

四、学院学生资助工作领导小组名单

组长：陈宣 马云

副组长：鱼园 房平

成员：陆瑞成 于峰 王春元 杜倩 王新炜 华桐

五、评审程序

（一）（2024 年 11 月 5 日-11 月 8 日）学生申请。符

合条件的学生向学院提出书面申请。

（二）（2024 年 11 月 8 日）班级民主评议。各班民主

评议小组对申请助学金学生资格进行审核，并进行班级民主

评议。

（三）（2024 年 11 月 9 日）年级推荐。各年级成立由

辅导员、各班班长、团支书组成的年级推荐小组，推荐出本

年级候选人。

（四）（2024 年 11 月 9 日）学院推荐。学院学生资助

工作领导小组根据各年级推荐上报的候选人的基本条件、日

常表现及家庭状况进行综合考察，在民主评议、年级推荐小

 —4—

组推荐的基础上，确定本学院助学金建议名单,经学院党政

联席会议研究通过，在学院范围内公示 3 个工作日，公示无

异议后报学生工作部（处）审核。

六、国家助学金发放及其他

（一）资金发放。学校评审工作结束后，将结果上报省

教育厅，学校按月将国家助学金发放到受助学生银行卡中，

春季学期待省教育厅拨款到校后按月打入受助学生银行卡

中。

（二）其它情况。有下列情况之一的学生，不得申请国

家助学金，若已获资助，将从发现起终止其当年受助资格，

停发国家助学金：

1.触犯国家法律法规受到处罚；

2.违反校规校纪受到学校处分或处理；

3.未按要求完成义务劳动和社会公益活动；

4.平时生活不节俭，有与其家庭经济状况明显不符的较

高消费行为；

5.休学、退学、转学学生；

6.未按照学院学生管理要求进行晚点名签到或存在旷

课、迟到早退情况。

七、工作要求

（一）高度重视，积极引导。国家助学金评定是学校困

难学生资助年度重点工作，资助资金量大、学生覆盖面广，

 —5—

全校师生关注度很高；社会助学金评审关系到学校事业长远

发展和校企合作项目的持续推进。学院将高度重视，精心组

织，积极做好工作宣传和学生引导等工作，积极营造良好的

学风。

（二）严格评审，确保公平。学院将严格遵照评审工作

要求，严格把关，认真评审，切实做好评选工作，不断增强

工作透明度，严格执行校、院、班三级公示制度，要做好评

审结果的公示工作，真正做到公开、公平、公正。本学年内，

申请并获得国家助学金的学生，可同时申请并获得国家奖学

金或国家励志奖学金、但不能同时获得社会助学金，各类社

会助学金之间不兼得。

（三）有序推进，按时完成。学院将严格遵循工作进度

和安排，把握时间节点和工作节奏，确保国家助学金和社会

助学金评审工作顺利完成。

材料上交：

1.国家助学金

（1）两份《本科生国家助学金学生申请表》（电子版+

纸质版：除申请人签字及意见、日期手写以外，其他信息均

打印，附件 8）；

（2）国家助学金申请书(A4 手写 1 页以上)

（3）《班级民主评议记录表》（电子版+纸质版，附件

12）

 —6—

（4）义务劳动和社会公益活动个人承诺书（电子版+纸

质版，附件 9）。

请各位同学于 11 月 8 日 12：00 前上交以上材料。将纸

质版交至学院楼 312 办公室，电话：18009235523，联系人：

杜倩，电子版材料发至邮箱 2328412179@qq.com，逾期未报

送者视为放弃。

2.社会助学金材料另行通知。

                        城市规划与市政工程学院

2024 年 11 月 5 日

mailto:，电子版材料发至邮箱2328412179@qq.com，逾期未报送者视为放弃。
mailto:，电子版材料发至邮箱2328412179@qq.com，逾期未报送者视为放弃。

 —7—

2024-2025 学年各类社会助学金评选条件

奖助学金项目

评选条件

终止要求 备注
学习条件 其他条件

光玺助学金

无 家庭住址在甘肃省境内，且家庭经济困难、品学兼

优的西安工程大学本科和研究生在校一年级学生
无